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Obchody 70. rocznicy Obławy Augustowskiej –
Augustów – Giby, 18–19 lipca 2015
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Od  złożenia  kwiatów  przed  tzw.  Domem  Turka  w  Augustowie  (dawną  siedzibą  UB)
rozpoczęły się obchody 70. rocznicy Obławy Augustowskiej. Kwiaty złożył prezes IPN dr
Łukasz  Kamiński  w  towarzystwie  Barbary  Bojaryn-Kazberuk,  dyrektora  białostockiego
oddziału  IPN.  Obecny  był  także  wicewojewoda  białostocki  Wiesław Żyliński,  burmistrz
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Augustowa Wojciech Walulik, starosta Jarosław Szlaszyński oraz przedstawiciele lokalnych
środowisk patriotycznych. Następnie w augustowskiej bazylice mszę świętą w intencji ofiar
Obławy odprawił JE ks. bp Romuald Kamiński. Po nabożeństwie, w którym uczestniczyły
także  augustowskie  rodziny  ofiar,  odbyło  się  otwarcie  najnowszej  wystawy  Oddziałowego
Biura Edukacji Publicznej IPN w Białymstoku pt. „Nowe zniewolenie. Obława Augustowska.
Lipiec  1945”.  Autorką wystawy jest  dr  Ewa Rogalewska,  zaś  pomysłodawcą koncepcji
artystycznej – prof. Andrzej Dworakowski. Wystawę usytuowano na Rynku Króla Zygmunta
Augusta  (można  ją  zwiedzać  do  końca  sierpnia).  Podczas  otwarcia  wystawy
rozpowszechniano specjalny dodatek domiesięcznika „Pamięć.pl”, w całości poświęcony
Obławie.  Głos  zabrali  prezes  IPN,  burmistrz  Augustowa,  dyrektor  Oddziału  IPN  w
Białymstoku, a także Autorka wystawy.

Z  Augustowa  uczestnicy  uroczystości  udali  się  do  Gib,  gdziepod  Krzyżem-pomnikiem
poświęconym  zamordowanym  w  Obławie  odbyła  się  wieczornica  harcerska.  Swoje
programy artystyczne przedstawili  uczniowie okolicznych szkół.  Obecni  na wieczornicy
harcerze z ZHR i ZHP z całego kraju zapalili na wzgórzu kilkaset zniczy, upamiętniając w
ten  sposób  wszystkie  ofiary  Obławy.  Gawędę  o  wydarzeniach  z  lipca  1945  r.  wygłosił
Jarosław Wasilewski z OBEP IPN wBiałymstoku. Specjalny koncert zagrał także Grzegorz
Kucharzewski, miejscowy bard, którego ciotka, Zyta została zamordowana w Obławie. Na
koniec zwrócił się także do harcerzy prezes IPN.

Uroczystości niedzielne w Gibach rozpoczęła msza święta na wzgórzu w Gibach, którą
odprawił JE biskup ełcki Jerzy Mazur. Uczestniczyli wnich m.in. wojewoda podlaski Andrzej
Meyer i marszałek Mieczysław Baszko, a także podlascy parlamentarzyści. Homilię wygłosił
ks.  prałat  Stanisław  Wysocki,  prezes  Związku  Pamięci  Ofiar  Obławy  Augustowskiej.
Odczytano  m.in.  list  od  Prezydenta  elekta  Andrzeja  Dudy,  który  zapewnił,  że  zrobi
wszystko,  aby  sprawa  Obławy  została  do  końca  wyjaśniona.  Prezes  IPN  zapewnił,  że
zarówno  prokuratorzy,  jak  i  historycy  z  Instytutu  będą  prowadzić  swoje  działania  aż
dopełnego  wyjaśnienia  losów  ofiar  Obławy.  Wielu  mówców  składało  podziękowania
pracownikom  Instytutu  za  dotychczasowe  zaangażowanie  w  wyjaśnienie  tej  sprawy.

Ostatnimi  punktami  uroczystości  były:  apel  poległych,  salwa  honorowa  oraz  złożenie
wieńców i zapalenie zniczy.

Wojskowy ceremoniał uroczystości zapewnił 15 Batalion Saperów z Orzysza.

Obchody  odbywały  się  pod  honorowym  patronatem  Prezydenta  RP  Bronisława
Komorowskiego. W skład Komitetu Honorowego weszli Biskup Ełcki, Prezes IPN i Marszałek
Województwa Podlaskiego.

Organizatorami  obchodów  byli:  Oddział  IPN  w  Białymstoku,  Wójt  gminy  Giby  przy
udziale  Stowarzyszenia  Rodzin  Ofiar  Obławy  Augustowskiej,  Dziekana  Dekanatu
Sejneńskiego,  Starostów  powiatów  Augustów  i  Sejny,  Burmistrza  Miasta  Augustów,
Nadleśniczych Nadleśnictw Pomorze i  Głęboki Bród oraz Klubu Historycznego im. Armii



Krajowej w Augustowie.


